
 

 

UNIONE DEI COMUNI NORD EST TORINO 
Città Metropolitana di Torino 

 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA N. 5/2024 

_______________________________________________________________________ 
 
Oggetto: BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026 - VARIAZIONE D'URGENZA AI SENSI 
DELL'ART. 175 COMMA 4 DEL D.LGS. N. 267/2000 (VARIAZIONE N.3).            
_______________________________________________________________________ 
 
Il giorno ventotto del mese di Febbraio dell’anno duemilaventiquattro, alle ore 13:08, a 

seguito di regolare convocazione e sulla base di quanto stabilito da apposito regolamento 

approvato con delib. G.U. n. 13 del 29.4.2022, si è riunita  in videoconferenza la GIUNTA 

dell’UNIONE NET della quale sono membri i Signori: 

 

N Cognome e Nome Qualifica Pr. 

1 PITTALIS RENATO Presidente Presente 

2 GAMBINO CLAUDIO Vice Presidente Assente 

3 GRAFFINO ALBERTO Assessore Presente 

4 AGHEMO GIULIANA Assessore Assente 

5 PIASTRA ELENA Assessore Presente 

6 GUAZZORA GIULIA Assessore Assente 

7 PANICHELLI GIOVANNI Assessore Presente 

 
 

Totale  Presenze    4                   Totale Assenze     3 
 
 

Presiede la seduta il Presidente, Geom. Renato Pittalis. 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale, Dott.ssa Diana Verneau. 

Il Presidente, riconosciuta la validità della seduta, invita la Giunta a deliberare 

sull’argomento in oggetto. 

 



 

 
 
SEDUTA DEL  28/02/2024 VERBALE N.   5 

Premesso che: 

− il comma 2 dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii stabilisce che le 

variazioni di bilancio sono di competenza dell'organo consiliare salvo quelle 

previste dai commi 5 bis e 5 quater; 

− il comma 5 bis dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. disciplina le 

variazioni che può effettuare l'organo esecutivo tra le quali le variazioni del 

piano esecutivo di gestione e le variazioni delle dotazioni di cassa, salvo 

quelle di competenza dirigenziale di cui al comma 5 quater del medesimo 

articolo; 

− il comma 4 dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. stabilisce che le 

variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via 

d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da 

parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro 

il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto 

termine; 

Richiamati i seguenti provvedimenti: 

− deliberazione di Consiglio dell'Unione n. 21 del 19/12/2023 con la quale è 

stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2024-2026, come 

modificato dalla nota di aggiornamento; 

− deliberazione del Consiglio dell'Unione n. 22 del 19/12/2023 con la quale è 

stato approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026; 

ed i seguenti atti di variazione: 

− determinazione del Responsabile Servizio Finanziario n. 45 del 5/02/2024 con 

la quale, ai sensi dell’art. 175 del D.Lgs. 267/2000, comma 5 quater lettera b), 

si è provveduto alla variazione fra gli stanziamenti di spesa di parte corrente e 

il correlato fondo pluriennale vincolato di entrata, in termini di competenza e di 

cassa, al Bilancio 2024/2026, esercizio 2024; 

− deliberazione di Giunta n. 4 del 28/02/2024 con la quale si è provveduto al 

riaccertamento ordinario dei residui ai fini della formazione del rendiconto 

della gestione 2023 e alla conseguente variazione al Bilancio 2024/2026 

(variazione n. 2); 



 

Considerato che, a seguito delle richieste formulate dai responsabili di servizio e 

dirigenti, si è evidenziata la necessità di provvedere ad una variazione di bilancio per 

le seguenti principali motivazioni: 

− stanziamento in entrata e spesa dei fondi relativi al progetto denominato 

"RETE DI SERVIZI DI FACILITAZIONE DIGITALE" nell'ambito del PNRR, 

(Missione 1: Digitalizzazione, innovazione, competitività, cultura e turismo; 

Componente 1: digitalizzazione, innovazione e sicurezza della pubblica 

amministrazione; Misura 1.7.2: Rete di servizi di facilitazione digitale) 

ammesso a finanziamento per complessivi euro 157.155,57 e che prevede la 

realizzazione, negli anni 2024 e 2025, di punti di facilitazione digitale sui 

territori dei comuni di Leinì, San Bengno Canavese, Settimo Torinese e 

Volpiano, e una formazione mirata ad incrementare le competenze digitali dei 

cittadini; il finanziamento concorrerà alla gestione operativa (euro 146.155,57 

negli anni 2024 e 2025) e all'implementazione della strumentazione 

tecnologica (euro 11.000,00); 

− stanziamento in entrata di euro 148.988,00 da parte della Città Metropolitana 

di Torino quale contributo statale per la redazione dello Studio di fattibilità 

tecnico economica nell'ambito del progetto Bike-to-rail (sistema di ciclovie per 

raggiungere i nodi del Servizio Ferroviario Metropolitano in sicurezza) previsto 

nel proprio PUMS–Piano Urbano della Mobilità Sostenibile, e stanziamento 

della relativa spesa per la redazione dello studio di cui trattasi che interessa i 

comuni di Borgaro T.se, Caselle T.se, Leinì, San Mauro T.se, Settimo T.se e 

Volpiano; 

Ritenuto, pertanto, necessario ed urgente procedere ad effettuare una variazione al 

Bilancio di Previsione 2024-2026, esercizi 2024 e 2025, dell'importo complessivo di 

euro 306.143,57 (di cui euro 233.065,78 esercizio 2024 ed euro 73.077,79 esercizio 

2025) per adeguare gli attuali stanziamenti alle esigenze sopra esposte, come risulta 

dall'allegato A) parte integrante del presente provvedimento; 

Tutto ciò premesso;  

Assunti i poteri del Consiglio dell'Unione ai sensi dell'art. 175, comma 4, del D.Lgs. n. 

267/2000; 

Visto lo Statuto; 

Visto il vigente Testo Unico sull'Ordinamento degli Enti Locali; 



 

Visto il Decreto Legislativo 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni; 

Considerato che sulla proposta in oggetto sono stati espressi, ai sensi dell'art. 49 del 

D.Lgs. 267/2000: 

− parere di regolarità tecnico-amministrativa; 

− parere di regolarità contabile;  

Con votazione unanime e favorevole espressa in forma palese 

 

D E L I B E R A 

 

1) di APPROVARE, per le motivazioni espresse in premessa, ai sensi dell'art. 175 

comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000, la variazione d'urgenza al Bilancio di 

Previsione 2024-2026, di competenza esercizi 2024 e 2025, come risulta dallo 

schema allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale 

- Allegato A); 

2) di DARE ATTO che, a seguito della presente variazione: 

- permangono gli equilibri finanziari e non si modificano le risultanze finali del 

Bilancio di Previsione che pareggia come di seguito esposto: 

 esercizio 2024 euro 17.820.993,20 

 esercizio 2025 euro 15.433.579,79 

 esercizio 2026 euro 14.203.776,00 

3) di SOTTOPORRE la presente deliberazione, a norma dell'art. 175, comma 4, del 

D.Lgs. 267/2000, alla ratifica del Consiglio dell'Unione nella prossima seduta e 

comunque entro sessanta giorni dall'adozione; 

4) di TRASMETTERE la presente variazione al Revisore dei Conti per gli 

adempimenti di competenza; 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

LA GIUNTA DELL’UNIONE NET 
 
 

Vista la sovraestesa proposta e ritenendola meritevole di approvazione; 

Visti i pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 

Ad unanimità di voti, 

 

D E L I B E R A 

 

Di approvare così come si approva la proposta presentata 

 

 

Successivamente la Giunta dell’Unione NET, ritenuta l’urgenza di provvedere; con 

separata votazione unanime; ai sensi e per gli effetti dell’articolo 134 del testo unico 

delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, dichiara la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile. 

 

 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

il Segretario Generale  Il Presidente 

Dott.ssa Diana Verneau  Geom. Renato Pittalis 

 

___________________________________________________________________ 


